
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE   N.1592/2010 
 
 
OGGETTO: Anno 2010 – Trimestre IV: Impegno di spesa compensi professionali 
Avvocatura Comunale. (Rif. P/01/10/1592). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI 
 
 
VISTO  il Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Civica e della rappresentanza e 
difesa in giudizio dell’Amministrazione Comunale, approvato dalla Giunta Comunale nella 
seduta del 22 dicembre 2003, e in particolare l’articolo 7 che disciplina la corresponsione dei 
compensi dell’Avvocato; 
 
PRESO ATTO: 
- che all’Avvocatura Comunale, è stato affidato l’incarico di rappresentare e difendere il 

Comune di Sesto Fiorentino nei giudizi, di cui all’allegato elenco sub A; 
- che relativamente a tali giudizi, conclusi tutti con provvedimento favorevole all’Ente,  

risultano essere state rimesse le competenze relative ai diritti e onorari redatte con 
applicazione dei minimi tariffari;  

- che relativamente alle notule relative ai giudizi di cui alle lettere O) e P) dell’allegato 
elenco, le controparti sono state condannata al pagamento dei diritti, onorari e spese 
processuali ed hanno provveduto all’integrale pagamento degli stessi;  

- che gli oneri sono ricompresi all’interno dell’onorario richiesto e quindi il compenso 
richiesto dovrà essere liquidato comprensivo degli oneri previdenziali; 

- che alla luce del parere delle Sezioni unite controllo della Corte dei Conti n. 33 del 
7.6.2010, si ritiene di dover procedere all’accantonamento della quota dovuta dall’Ente a 
titolo di IRAP, all’interno della somma dovuta a titolo di onorari, detratte le somme 
dovute a titolo di oneri previdenziali, 

- che tale decisione viene assunta in via cautelativa, in attesa di ulteriori chiarimenti sul 
punto, e fatta la salva l’eventuale rimborso nel caso in cui venga successivamente chiarito 
che in realtà la somma dovuta a titolo di IRAP deve essere accantonata al di fuori ed in 
aggiunta al compenso dovuto a titolo di onorari; 

 
VISTO  l’articolo 7 del Regolamento sopraccitato; 
 
RITENUTO  di dover procedere all’impegno delle somme necessarie alla successiva 
liquidazione delle predette competenze, che verrà effettuata con atto dell’organo competente; 
 
VISTO  l’art. 37 del CCNL Area Dirigenza del comparto Regioni – Enti Locali, sottoscritto il 
23/12/1999; 
 
VISTO  l’ordine di servizio del Direttore Generale n° 17 del 22/12/2010, con cui il sottoscritto 
è stato delegato a sottoscrivere le determinazioni dirigenziali in materia di personale, che i 
regolamenti interni attribuiscono alla competenza del Direttore Generale; 
 



DETERMINA 
 
 
1) Per la liquidazione parziale delle notule di cui all’allegato elenco sub A al presente atto, di 
impegnare la somma di € 7.371,03 come segue: 

- € 6.237,14 sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 1 Cap. PEG 6010/34 (Fondo per 
compenso avvocatura interna – art. 27 CCNL), prop. 5131/10; 

- € 787,87 sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 1 Cap. PEG 6020/34 (Oneri 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per avvocatura 
interna – art. 27 CCNL), prop. 5132/10; 

- € 346,02 sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 7 Cap. PEG 6730/34 (IRAP: Fondo 
per compenso avvocatura interna), prop. 5133/10; 

 
2) Per la rimanente parte dell’importo dovuto, di imputare la somma complessiva di € 
14.236,97, così suddivisa: 

- € 10.008,62 come compenso avvocatura sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 1 
Cap. PEG 6040/20 (Fondi diversi),  prop. 4967/01/10; 
- € 3.193,48 come oneri riflessi ed INAIL sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 1 
Cap. PEG 6020/80 (Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: 
fondi diversi), prop. 4968/01/10; 
- € 1.034,87 come IRAP sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, interv. 7 Cap. PEG 6730/80 
(IRAP: personale dipendente fondi diversi), prop. 4969/01/10; 

 
3) Di dare atto che la liquidazione delle predette competenze avverrà successivamente con 
atto dell’organo competente. 
 
 
Sesto Fiorentino, 29 dicembre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.A.  
RISORSE PROFESSIONALI  

Dott. Fabiano Iacoponi 
 
 
 



 
DETERMINAZIONE   N.1592/2010                  
 
 
OGGETTO: Anno 2010 – Trimestre IV: Impegno di spesa compensi professionali 
Avvocatura Comunale. 
 
 
Attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi  dell’art.151, comma 4 del D.lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 29 Dicembre 2010 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Davide Zenti 



ALLEGATO A 
 

a) P.S. srl c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 4383/2010 – spese compensate   
b) P.E. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze compensate decreto 
di perenzione TAR Toscana n° 4238/2010; 
c) M.F. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze compensate decreto 
di perenzione TAR Toscana n° 5383/2010  
d) P. e S. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze compensate 
decreto di perenzione TAR Toscana n° 5423/2010 
e) P.E. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze compensate decreto 
di perenzione TAR Toscana n° 4239/2010 
f) C.G. + 3 c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 5640/2010  
g) P.A. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 5361/2010  
h) S.&G. srl c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 5931/2010  
i) G.R. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 4228/2010  
l) C.G. + 2 c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze decreto di 
perenzione  TAR Toscana n° 4316/2010  
m) A. e G. c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze compensate 
decreto di perenzione TAR Toscana n° 4379/2010  
n) Tribunale ricorso M.M. c/ Comune di Sesto Fiorentino: opposizione ordinanza 
ingiunzione – sent. n. 3402/10 dichiarazione incompetenza spese compensate  
o) L.L. c/ Comune di Sesto Fiorentino Giudice di Pace di Roma sent. n. 121/10 – 
condanna alle spese - pagate il 17.9.2010 
p) B. + altri 3 c/ Comune di Sesto Fiorentino: liquidazione competenze sentenza TAR 
Toscana II° Sez. n. 1308/09 – integrazione liquidazione I trimestre 2010; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


